
PÁGINA 1

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024 

EXPEDIENTE
Maira Branco Monteiro

Prefeita

 Marcos João Soares
Vice Prefeito

Débora Maria Guimarães
Secretária Municipal de Gabinete Civil -

SEMGAB

Jaime Figueiredo Lima
Secretário de Governo

Felipe da Costa Ferreira
Procurador Geral do Município – PGM

Luanna Branco Andrade
Secretária interina

Secretaria Municipal de Turismo, Industria, 
Comércio, Cultura, Esporte e Lazer - 

SEMTICC

Melina Cláudia Heringer Gama 
Ghiotti Stofel

Controladora Geral Municipal - CGM

Fábio Sobrinho dos Santos
Secretário Municipal de Agricultura 
Abastecimento e Pesca – SEMAAP

Fernando Augusto Bastos 
da Conceição

Secretário Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia – SEMECT

Leandro Viana
Antunes Pinheiro

Secretário Municipal de Fazenda – SEMFA

Renata Machado Ribeiro
Secretária Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento
Econômico – SEMPDE

Gabriela Figueiredo da Conceição
Secretária Municipal de 

Meio Ambiente – SEMMA

Douglas Rodrigues Barros
Secretário Municipal de Trabalho,

Habitação e Promoção Social – SEMTHPS

Alan Ribeiro Sá
Secretário Municipal de Serviços Públicos

 e Manutenção – SEMSMA

Nilton Júnior Moreira Marins
Secretário Municipal de Obras

 – SEMOB

Rosilane Brum Cler Cunha
Presidente – IPSJ

Marcelo Herdy Belmont
Secretário Municipal de Segurança Pública - 

SEMSP

Fabrício Viana Antunes Pinheiro 
Secretário Municipal de Licitações Compras 

e Contratos - SEMLICC

Rafael da Silva Côrtes Freitas
Secretário Municipal de Administração - 

SEMAD



PÁGINA 2

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024                                                                                                  

SEÇÃO I - CONTRATOS
EXTRATO DO 2º TERMO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 012.2023.
Nº PROCESSO: 270/2023.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 CONECTA CAR LOCADORA DE AUTOMÓVEIS EIRELI, CNPJ 10.706.122/0001-51.

OBJETO: Renovação do Contrato nº 012/2023, que consoante a Cláusula Primeira, é referente a contratação de empresa especializada 
na locação de veículos, tendo em vista fl. 02 do Procedimento Administrativo 270/2023, visando atender as demandas de todas as 
secretarias e órgãos desta municipalidade.

VALOR: R$ 499.884,60 (quatrocentos e noventa e nove mil oitocentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos).

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.

DATA DE ASSINATURA: 23/08/2024.

EXTRATO DO 1º TERMO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 107.2023.
Nº PROCESSO: 1345/2023.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 ARX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 48.625.739/0001-15.

OBJETO: Renovação do Contrato de Prestação de Serviços nº  107.2023 que, consoante a Cláusula Primeira, é contratação de 
empresa especializada para locação de maquinários, para apoio aos produtores rurais do município, viabilizando a infraestrutura rural, 
objetivando uma elevação da capacidade produtiva, fortalecer os serviços de apoio ao desenvolvimento da agricultura familiar.

VALOR: R$ 318.743,04 (trezentos e dezoito mil e setecentos e quarenta e três reais e quatro centavos).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 23/08/2024.

EXTRATO DO 1º TERMO AO CONTRATO Nº 095.2022.
Nº PROCESSO: 7175/2023.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 CONECTA CAR LOCADORA DE AUTOMÓVEIS EIRELI, CNPJ 10.706.122/0001-51.

OBJETO: Renovação do Contrato nº 095.2023, que consoante a Cláusula Primeira, é a contratação de empresa especializada na 
locação de veículos, tendo em vista fl. 02 do Procedimento Administrativo 7175/2023, visando atender as demandas de todas as 
secretarias e órgãos desta municipalidade.

VALOR: R$ 45.120,00 (quarenta e cinco mil e cento e vinte reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 22/08/2024.



PÁGINA 3

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 009/2024 
Nº PROCESSO: 8416/2024. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                MEGA MIX CRUZ DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 09.480.727/0001-98

OBJETO: Aquisição de cestas básicas para serem doadas às famílias referenciadas e assistidas pela Secretaria de 

Trabalho, Habitação e Promoção Social e seus Equipamentos/Programas, deste Município.

VALOR: R$ 1.151.340,00 (um milhão e cento e cinquenta e um mil e trezentos e quarenta reais).

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.

DATA DE ASSINATURA: 23/08/2024



PÁGINA 4

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024                                                                                                  

SEÇÃO II - TERMOS



PÁGINA 5

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024 



PÁGINA 6

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024                                                                                                  



PÁGINA 7

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024 

SEÇÃO III - DECRETOS
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

 DECRETO Nº 2848                                                                              DE 26 DE AGOSTO DE 2024.

EMENTA: ABRE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR

  A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM A AUTORIZAÇÃO
CONTIDA NO ART. 7º, INCISO II, DA LEI N° 1884 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

 
  DECRETA:

  Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) para atender a seguinte dotação orçamentária:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
10.02.10.302.0034.2.071.000 3.3.90.30 704 SEMSA/FMS 2179 R$ 30.000,00

Parágrafo  Único –  A autorização  a  que  se  refere  este  artigo  se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º - Inciso III da Lei nº 4.320 de 17
de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que trata
o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial do saldo orçamentário
da seguinte dotação orçamentária:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR

10.02.10.122.0001.2.001.000 3.3.90.30 704 SEMSA/FMS 1657 R$ 30.000,00

Artigo 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                          Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 26 de agosto de 2024.

                        MAIRA BRANCO MONTEIRO
PREFEITA



PÁGINA 8

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024                                                                                                  
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à Lei nº 1851 de 14/12/2022, justificamos para os devidos fins que a abertura de
crédito adicional suplementar através do decreto nº 2848 de 26/08/2024, visa o reforço de dotações
necessárias à adequação do orçamento.

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
10.02.10.302.0034.2.071.000 3.3.90.30 704 SEMSA/FMS 2179 R$ 30.000,00

● A suplementação da dotação com o código 2179 é para atender a Material de Consumo –
Aquisição de recarga de GLP – gás liquefeito de petróleo.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 26 de agosto de 2024. 

   
       MAIRA BRANCO MONTEIRO

     PREFEITA



PÁGINA 9

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024 

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

 DECRETO Nº 2849                                                                             DE 26 DE AGOSTO DE 2024. 
EMENTA: ABRE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR

  A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM A AUTORIZAÇÃO  CONTIDA NO  ART. 6º,
INCISO I, DA LEI N° 1884 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

 
  DECRETA:

  Artigo  1º  -  Fica  aberto  o  Crédito  Adicional  Suplementar  no  valor  de  R$
1.056.000,00 (Um milhão e cinquenta e seis mil reais) para atender as seguintes dotações orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
05.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.14 704 SEMAD 230 R$ 120.000,00 
18.01.04.122.0001.2.001.000 4.4.90.52 704 SEMSP 3400 R$ 1.000,00
18.01.26.782.0042.2.088.000 3.3.90.39 704 SEMSP 3440 R$ 935.000,00

Parágrafo Único – A autorização a que se refere este artigo se fundamenta nas
disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º - Inciso III da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo
anterior serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial do saldo orçamentário das seguintes dotações
orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR

05.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.30 704 SEMAD 232 R$ 20.000,00
05.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.35 704 SEMAD 251 R$ 100.000,00
18.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.92 704 SEMSP 3398 R$ 1.000,00 
22.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 704 SEMSMA 3461 R$ 935.000,00

Artigo 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

                          Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 26 de agosto de 2024.

                          MAIRA BRANCO MONTEIRO
               PREFEITA



PÁGINA 10

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024                                                                                                  
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à Lei nº 1851 de 14/12/2022, justificamos para os devidos fins que a abertura de
crédito adicional suplementar através do decreto nº 2849 de 26/08/2024, visa o reforço de dotações
necessárias à adequação do orçamento.

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
05.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.14 704 SEMAD 230 R$ 120.000,00 

18.01.04.122.0001.2.001.000 4.4.90.52 704 SEMSP 3400 R$ 1.000,00

18.01.26.782.0042.2.088.000 3.3.90.39 704 SEMSP 3440 R$ 935.000,00

• A suplementação da dotação com o código 230 é para atender a Diárias- Civil.

• A suplementação da dotação com o código 3400 é para atender a Equipamentos e Material
Permanente – Complemento de saldo para aquisição de uma motocicleta.

• A suplementação da dotação com o código 3440 é para atender a Serviços de Terceiros
Pessoa  Jurídica  –  Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviço  de
sinalização de vias municipais.

Até o fechamento deste decreto foi alcançado o percentual de 6,892% do limite autorizado no Art. 6º,
Inciso I, da Lei nº 1884/2023.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 26 de agosto de 2024. 

   
       MAIRA BRANCO MONTEIRO

     PREFEITA



PÁGINA 11

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024 
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2850 DE 26 DE AGOSTO DE 2024.
EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO
DE  JANEIRO,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,  E  DE  ACORDO  COM  A
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ART. 6°, INCISO III DA LEI N° 1884 DE 22 DE DEZEMBRO
DE 2023.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 1.300.000,00 (Um milhão e trezentos mil reais) para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.1.09.04 500 SEMECT/FME 643 R$ 550.000,00
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.1.90.11 500 SEMECT/FME 649 R$ 580.000,00
10.02.10.122.0001.2.001.000 3.3.90.08 500 SEMSA/FMS 1642 R$ 170.000,00

Parágrafo Único – A autorização a que se refere este artigo se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso II da Lei nº 4.320
de 17 de março de 1964.

Artigo 2º – Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que
trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de excesso de arrecadação na
fonte de recursos Impostos e Transferências.

Artigo  3º  –  Para  efeitos  desta  suplementação  foi  utilizado
metodologia  de  cálculo  (taxa de incremento)  prevista  na   Lei   n° 4320/1964, conforme
Anexo Único.

Artigo  4º  – Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

.
Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 26 de agosto de 2024. 

   

       MAIRA BRANCO MONTEIRO
        PREFEITA



PÁGINA 12

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024                                                                                                  
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

Anexo Único do Decreto nº 2850

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO POR FONTE DE RECURSO

PERÍODO DE REFERÊNCIA: ATÉ 07/2024
FONTE DE RECURSO: IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS

ARRECADADO NO EXERCÍCIO DE 2023 ARRECADADO NO EXERCÍCIO DE 2024
MÊS ACUMULADO MÊS ACUMULADO

JANEIRO 7.318.625,19 7.318.625,19 7.089.609,34 7.089.609,34

FEVEREIRO 6.852.393,25 14.171.018,44 9.934.542,43 17.024.151,77

MARÇO 6.231.564,78 20.402.583,22 5.896.570,30 22.920.722,07

ABRIL 6.169.784,54 26.572.367,76 9.630.565,14 32.551.287,21
MAIO 7.025.333,04 33.597.700,80 8.230.970,50 40.782.257,71

JUNHO 6.748.073,95 40.345.774,75 8.216.882,15 48.999.139,86

JULHO 7.032.200,05 47.377.974,80 9.349.122,23 58.348.262,09

AGOSTO 6.684.885,00 54.062.859,80 58.348.262,09

SETEMBRO 6.802.543,40 60.865.403,20 58.348.262,09

OUTUBRO 7.221.970,83 68.087.374,03 58.348.262,09

NOVEMBRO 6.907.897,63 74.995.271,66 58.348.262,09

DEZEMBRO 10.727.028,30 85.722.299,96 58.348.262,09

TOTAL 85.722.299,96 58.348.262,09

ARRECADADO DO 1º Período de 2023: 47.377.974,80
ARRECADADO DO 2º Período de 2023: 38.344.325,16
ARRECADADO DO 1º Período de 2024: 58.348.262,09

Cálculo da Taxa de Incremento ( r ):

r = 1º Período de 2024  X 100 = 58.348.262,09  X 100= 123,155%
1º Período de 2023 47.377.974,80

r = 123,155%  - 100 = 23,16%  

RESULTADO DO PERÍODO CALCULADO 23,155%

Cálculo para acréscimo no 2º Período/2024 38.344.325,16  X23,155 8.878.628,49

Valor do 2º Período/2023 38.344.325,16
Porcentagem estimada - 2º Período/2024 8.878.628,49

Total Estimado - 2º Período/2024 47.222.953,65

RECEITA PREVISTA PARA 2024 96.673.900,00
MENOS:

1 - ARRECADADO 1º PERÍODO DE 2024 58.348.262,09
2 - ARRECADADO 2º PERÍODO DE 2024 47.222.953,65

PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 8.897.315,74

3 - CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS ABERTOS NO EXERCÍCIO

4 - EXCESSO JÁ UTILIZADO 7.515.000,00
DECRETO Nº 2831 7.400.000,00
DECRETO Nº 2845 115.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO REAL 1.382.315,74
OBS: Sem valores do Instituto de Previdência, somente das Unidades Centralizadas

Renata Machado Ribeiro Maira Branco Monteiro
Sec. Mun. de Planejamento e Des. Econômico Prefeita

Tel fax: (22) 2668-1118  Email planejamento.silvajardim@gmail.com



PÁGINA 13

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024 
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à Lei nº 1851 de 14/12/2022, justificamos para os devidos fins que a abertura de
crédito adicional suplementar através do decreto nº 2850 de 26/08/2024, visa o reforço de dotações
necessárias à adequação do orçamento.

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.1.09.04 500 SEMECT/FME 643 R$ 550.000,00
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.1.90.11 500 SEMECT/FME 649 R$ 580.000,00
10.02.10.122.0001.2.001.000 3.3.90.08 500 SEMSA/FMS 1642 R$ 170.000,00

● A suplementação da dotação com o código 643 é para atender a Contratação por tempo
determinado.

● A suplementação da dotação com o código 649 é para atender a Vencimento e Vantagens
Fixas do Servidor.

● A suplementação  da  dotação  com  o  código  1642  é  para  atender  a  Outros  Benefícios
Assistenciais do Servidor.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 26 de agosto de 2024. 

   
       MAIRA BRANCO MONTEIRO

        PREFEITA



PÁGINA 14

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024                                                                                                  

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

 DECRETO Nº 2851                                                                              DE 26 DE AGOSTO DE 2024.

EMENTA: ABRE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR

  A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM A AUTORIZAÇÃO
CONTIDA NO ART. 7º, INCISOS I E II, DA LEI N° 1884 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

 
  DECRETA:

  Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 1.950.000,00 (Um milhão,  novecentos e cinquenta mil  reais) para atender  as seguintes
dotações orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
08.02.12.365.0006.2.130.000 3.1.90.11 541 SEMECT/FME 1235 R$ 1.200.000,00
08.02.12.366.0006.2.024.000 3.1.90.11 540 SEMECT/FME 1391 R$ 750.000,00

Parágrafo  Único –  A autorização  a  que  se  refere  este  artigo  se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º - Inciso III da Lei nº 4.320 de 17
de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que trata
o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial do saldo orçamentário
das seguintes dotações orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
08.02.12.361.0006.2.002.000 3.1.90.11 541 SEMECT/FME 1152 R$ 1.200.000,00
08.02.12.272.0017.0.015.000 3.1.91.13 540 SEMECT/FME 1134 R$ 750.000,00

Artigo 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                          Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 26 de agosto de 2024.

                        MAIRA BRANCO MONTEIRO
PREFEITA



PÁGINA 15

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024 

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à Lei nº 1851 de 14/12/2022, justificamos para os devidos fins que a abertura de
crédito adicional suplementar através do decreto nº 2851 de 26/08/2024, visa o reforço de dotações
necessárias à adequação do orçamento.

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
08.02.12.365.0006.2.130.000 3.1.90.11 541 SEMECT/FME 1235 R$ 1.200.000,00

08.02.12.366.0006.2.024.000 3.1.90.11 540 SEMECT/FME 1391 R$ 750.000,00

• A suplementação da dotação com o código 1235 é para atender a Vencimentos e Vantagens
fixas.

• A suplementação da dotação com o código 1391 é para atender a Vencimentos e Vantagens
fixas.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 26 de agosto de 2024. 

   
       MAIRA BRANCO MONTEIRO

     PREFEITA



PÁGINA 16

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024                                                                                                  

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2853 DE 27 DE AGOSTO DE 2024.
EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO
DE  JANEIRO,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,  E  DE  ACORDO  COM  A
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ART. 6°, INCISO II DA LEI N° 1884 DE 22 DE DEZEMBRO
DE 2023.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) para reforço da seguinte dotação orçamentária:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
10.02.10.302.0034.2.071.000 4.4.90.52 621 SEMSA/FMS 2243 R$ 40.000,00

Parágrafo Único – A autorização a que se refere este artigo se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso I da Lei nº 4.320 de
17 de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que
trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados  recursos  provenientes  do  Superávit  Financeiro
verificado no Balanço Patrimonial do exercício de 2023 na fonte de recurso SUS ESTADUAL,
conforme demonstrado no Anexo Único.

Artigo  3º  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 27 de agosto de 2024.

               MAIRA BRANCO  MONTEIRO
          PREFEITA



PÁGINA 17

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024 
   Estado do Rio de Janeiro

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

   Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
    Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

    C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

   Tel fax: (22) 2668-1118  Email planejamento.silvajardim@gmail.com

Anexo Único ao Decreto nº 2853

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO

FONTE DE RECURSO: SUS ESTADUAL (621)

ATIVO PASSIVO

CIRCULANTE/FINANCEIRO CIRCULANTE/FINANCEIRO

DISPONIBILIDADES 9.765.245,29OBRIGAÇÕES 1.091.420,02

DÉFICIT - SUPERÁVIT 8.673.825,27

TOTAL 9.765.245,29 TOTAL 9.765.245,29

SUPERÁVIT 2023 JÁ UTILIZADO 244.000,00
DECRETO Nº 2765 222.000,00
DECRETO Nº 2782 22.000,00

SUPERÁVIT 2023 DISPONÍVEL 8.429.825,27

Renata Machado Ribeiro Maira Branco Monteiro
Sec. Mun. de Planejamento e Des. Econômico Prefeita



PÁGINA 18

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024                                                                                                  

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à Lei nº 1851 de 14/12/2022, justificamos para os devidos fins que a abertura
de crédito adicional suplementar através do decreto nº 2853 de 27/08/2024, visa o reforço de
dotações necessárias à adequação do orçamento.

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
10.02.10.302.0034.2.071.000 4.4.90.52 621 SEMSA/FMS 2243 R$ 40.000,00

● A suplementação da dotação com o código 2243 é para atender a Equipamentos e
Material  Permanente  –  Aquisição  de  equipamentos  para  sistema  de  acionamento
automático de grupo de gerador.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 27 de agosto de 2024. 

   
       MAIRA BRANCO MONTEIRO

        PREFEITA



PÁGINA 19

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024 

SEÇÃO IV - PORTARIAS
 

 Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Corregedoria Geral do Município 
Rodoviária Arão Lopes da Cunha 
Rua Motorista Manoel José Valente, nº 38, Reginópolis, Silva Jardim/RJ   
CEP. 28.820-000 – Tel.: 22 2668-7426 - Email: corregedoriasj@gmail.com 

 
 

 
PORTARIA N.º 90/2024 
O Corregedor Geral do Município de 
Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Artigo 16, e seus incisos, da Lei 
Complementar N.º 58 de 02 de janeiro 
de 2009, pela Portaria n.º 163/2022, 
portaria nº 057/2022 e pela Portaria nº 
1944/2021, que delega competências 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Prorrogar, nos termos do Procedimento 
Administrativo n.º 2469/2024, os prazos de conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância, instituída pela portaria nº 76/2024, por mais 30 
(trinta) dias devendo concluir suas atividades com apresentação de respectivo 
relatório conclusivo, em conformidade com art. Nº 147 da Lei Complementar nº 
17/98, com as modificações introduzidas pela Lei Complementar n.º 19/98.  

.  

 
 
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 

Corregedoria Geral do Munícipio de Silva Jardim, 23 de agosto de 2024 

 

 
 



PÁGINA 20

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024                                                                                                  

 
 Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Corregedoria Geral do Município 
Rodoviária Arão Lopes da Cunha 
Rua Motorista Manoel José Valente, nº 38, Reginópolis, Silva Jardim/RJ   
CEP. 28.820-000 – Tel.: 22 2668-7426 - Email: corregedoriasj@gmail.com 

 
 

PORTARIA N.º 91/2024 
O Corregedor Geral do Município de 
Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Artigo 16, e seus incisos, da Lei 
Complementar N.º 58 de 02 de janeiro 
de 2009, Lei Complementar Nº 
172/2022, pela Portaria n.º 163/2022, 
portaria nº 057/2022 e pela Portaria nº 
1944/2021, que delega competências. 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Homologar e conceder prazo suplementar, nos 
termos do pedido de dilatação de prazo dos Procedimentos Administrativos nº 
5642/2023, o prazo necessário à conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância, instituída pela portaria nº 62/2024 e prorrogada 80/2024, por mais 
30 (trinta) dias com apresentação de respectivo relatório conclusivo, em 
conformidade com art. Nº 147 da Lei Complementar nº 17/98. 

 
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 

Corregedoria Geral do Munícipio de Silva Jardim, 23 de agosto de 2024 
 
 

 
 
 
 

 



PÁGINA 21

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024 

 
 Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Corregedoria Geral do Município 
Rodoviária Arão Lopes da Cunha 
Rua Motorista Manoel José Valente, nº 38, Reginópolis, Silva Jardim/RJ   
CEP. 28.820-000 – Tel.: 22 2668-7426 - Email: corregedoriasj@gmail.com 

 
 

PORTARIA N.º 92/2024 
O Corregedor Geral do Município de 
Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Artigo 16, e seus incisos, da Lei 
Complementar N.º 58 de 02 de janeiro 
de 2009, Lei Complementar Nº 
172/2022, pela Portaria n.º 163/2022, 
portaria nº 057/2022 e pela Portaria nº 
1944/2021, que delega competências. 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Homologar e conceder prazo suplementar, nos 
termos do pedido de dilatação de prazo dos Procedimentos Administrativos nº 
4389/2023, o prazo necessário à conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância, instituída pela portaria nº 63/2024 e prorrogada 81/2024, por mais 
30 (trinta) dias com apresentação de respectivo relatório conclusivo, em 
conformidade com art. Nº 147 da Lei Complementar nº 17/98. 

 
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 

Corregedoria Geral do Munícipio de Silva Jardim, 23 de agosto de 2024 
 
 

 
 
 
 

 



PÁGINA 22

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024                                                                                                  

 
 Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Corregedoria Geral do Município 
Rodoviária Arão Lopes da Cunha 
Rua Motorista Manoel José Valente, nº 38, Reginópolis, Silva Jardim/RJ   
CEP. 28.820-000 – Tel.: 22 2668-7426 - Email: corregedoriasj@gmail.com 

 
 

PORTARIA N.º 93/2024 
O Corregedor Geral do Município de 
Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Artigo 16, e seus incisos, da Lei 
Complementar N.º 58 de 02 de janeiro 
de 2009, Lei Complementar Nº 
172/2022, pela Portaria n.º 163/2022, 
portaria nº 057/2022 e pela Portaria nº 
1944/2021, que delega competências. 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Homologar e conceder prazo suplementar, nos 
termos do pedido de dilatação de prazo dos Procedimentos Administrativos nº 
6972/2023, o prazo necessário à conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância, instituída pela portaria nº 61/2024 e prorrogada 79/2024, por mais 
30 (trinta) dias com apresentação de respectivo relatório conclusivo, em 
conformidade com art. Nº 147 da Lei Complementar nº 17/98. 

 
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 

Corregedoria Geral do Munícipio de Silva Jardim, 23 de agosto de 2024 
 
 

 
 
 
 

 



PÁGINA 23

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024 

 
 Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Corregedoria Geral do Município 
Rodoviária Arão Lopes da Cunha 
Rua Motorista Manoel José Valente, nº 38, Reginópolis, Silva Jardim/RJ   
CEP. 28.820-000 – Tel.: 22 2668-7426 - Email: corregedoriasj@gmail.com 

 
 

PORTARIA N.º 94/2024 
O Corregedor Geral do Município de 
Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Artigo 16, e seus incisos, da Lei 
Complementar N.º 58 de 02 de janeiro 
de 2009, Lei Complementar Nº 
172/2022, pela Portaria n.º 163/2022, 
portaria nº 057/2022 e pela Portaria nº 
1944/2021, que delega competências. 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Homologar e conceder prazo suplementar, nos 
termos do pedido de dilatação de prazo dos Procedimentos Administrativos nº 
3218/2024, o prazo necessário à conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância, instituída pela portaria nº 65/2024 e prorrogada 83/2024, por mais 
30 (trinta) dias com apresentação de respectivo relatório conclusivo, em 
conformidade com art. Nº 147 da Lei Complementar nº 17/98. 

 
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 

Corregedoria Geral do Munícipio de Silva Jardim, 26 de agosto de 2024 
 
 

 
 
 
 

 



PÁGINA 24

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024                                                                                                  

 
 Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Corregedoria Geral do Município 
Rodoviária Arão Lopes da Cunha 
Rua Motorista Manoel José Valente, nº 38, Reginópolis, Silva Jardim/RJ   
CEP. 28.820-000 – Tel.: 22 2668-7426 - Email: corregedoriasj@gmail.com 

 
 

PORTARIA N.º 95/2024 
O Corregedor Geral do Município de 
Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Artigo 16, e seus incisos, da Lei 
Complementar N.º 58 de 02 de janeiro 
de 2009, Lei Complementar Nº 
172/2022, pela Portaria n.º 163/2022, 
portaria nº 057/2022 e pela Portaria nº 
1944/2021, que delega competências. 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Designar os servidores Darci Matias Gomes 
(SEMGAB), matricula nº 1855/4, Raquel de souza Figueredo (SEMFA), 
matricula nº 773/1 e Ayslan Gonçalves Martins Viveiros (SEMSA), matrícula 
n.º 2347/7  para, sob a presidência do primeiro,  comporem a Comissão de 
Sindicância, incumbida de apurar os fatos narrados no Procedimento 
Administrativo n.º 5761/2024, nos termos dos Artigos 138 e 140 da Lei 
Complementar n.º 17/98, com as modificações introduzidas pela Lei 
Complementar n.º 19/98, devendo concluir os trabalhos no prazo de 30 dias. 

 
 

RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 

Corregedoria Geral do Munícipio de Silva Jardim, 27 de agosto de 2024 
 
 

 
 
 
 
 
 



PÁGINA 25

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024 
 

 Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Corregedoria Geral do Município 
Rodoviária Arão Lopes da Cunha 
Rua Motorista Manoel José Valente, nº 38, Reginópolis, Silva Jardim/RJ   
CEP. 28.820-000 – Tel.: 22 2668-7426 - Email: corregedoriasj@gmail.com 

 
 

PORTARIA N.º 96/2024 
O Corregedor Geral do Município de 
Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Artigo 16, e seus incisos, da Lei 
Complementar N.º 58 de 02 de janeiro 
de 2009, Lei Complementar Nº 
172/2022, pela Portaria n.º 163/2022, 
portaria nº 057/2022 e pela Portaria nº 
1944/2021, que delega competências. 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Designar os servidores Marcos Paulo Lisboa de 
Almeida (SEMSP), matricula nº 4394/0, Isabelle Braga Ribeiro Cruz Santiago, 
(SEMSA) - matricula nº 3262/0  e Simone da Silva Lemos (SEMFA), matricula 
nº 3522/0, para, sob a presidência do primeiro,  comporem a Comissão de 
Sindicância, incumbida de apurar os fatos narrados no Procedimento 
Administrativo n.º 2211/2024, nos termos dos Artigos 138 e 140 da Lei 
Complementar n.º 17/98, com as modificações introduzidas pela Lei 
Complementar n.º 19/98, devendo concluir os trabalhos no prazo de 30 dias. 

 
 

RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 

Corregedoria Geral do Munícipio de Silva Jardim, 27 de agosto de 2024 
 
 

 
 
 
 
 
 



PÁGINA 26

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024                                                                                                  

 
 Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Corregedoria Geral do Município 
Rodoviária Arão Lopes da Cunha 
Rua Motorista Manoel José Valente, nº 38, Reginópolis, Silva Jardim/RJ   
CEP. 28.820-000 – Tel.: 22 2668-7426 - Email: corregedoriasj@gmail.com 

 
 

PORTARIA N.º 97/2024 
O Corregedor Geral do Município de 
Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Artigo 16, e seus incisos, da Lei 
Complementar N.º 58 de 02 de janeiro 
de 2009, Lei Complementar Nº 
172/2022, pela Portaria n.º 163/2022, 
portaria nº 057/2022 e pela Portaria nº 
1944/2021, que delega competências. 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Designar os servidores Darci Matias Gomes 
(SEMGAB), matricula nº 1855/4, Leandro Rosa Fonseca Azevedo, (SEMSP) - 
matricula nº 5602/2  e Rovani Bastos, (SEMSP) - matricula nº 2131/8, para, sob 
a presidência do primeiro,  comporem a Comissão de Sindicância, incumbida 
de apurar os fatos narrados no Procedimento Administrativo n.º 7759/2024, nos 
termos dos Artigos 138 e 140 da Lei Complementar n.º 17/98, com as 
modificações introduzidas pela Lei Complementar n.º 19/98, devendo concluir os 
trabalhos no prazo de 30 dias. 

 
 

RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 

Corregedoria Geral do Munícipio de Silva Jardim, 27 de agosto de 2024 
 
 

 
 
 
 
 
 



PÁGINA 27

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024 
 

 Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Corregedoria Geral do Município 
Rodoviária Arão Lopes da Cunha 
Rua Motorista Manoel José Valente, nº 38, Reginópolis, Silva Jardim/RJ   
CEP. 28.820-000 – Tel.: 22 2668-7426 - Email: corregedoriasj@gmail.com 

 
 

PORTARIA N.º 98/2024 
O Corregedor Geral do Município de Silva Jardim, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Artigo 16, e seus incisos, da Lei Complementar N.º 
58 de 02 de janeiro de 2009, Lei Complementar Nº 
172/2022, pela Portaria n.º 163/2022, portaria nº 
057/2022 e pela Portaria nº 1944/2021, que delega 
competências, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade à 
apuração e conclusão dos fatos narrados no 
Procedimento Administrativo n.º 14.412/2023, nos termos 
dos Artigos 138 e 140 da Lei Complementar n.º 17/98, 
com as modificações introduzidas pela Lei Complementar 
n.º 19/98; 
 
CONSIDERANDO que a recondução de parte da 
comissão processante e a substituição de um membro a 
pedido, permitirá o aproveitamento de todas as oitivas e 
documentos já produzidos, evitando-se a 
descontinuidade da apuração, conclusão e   perda de 
informações relevantes; 

 
 
 

 
 
 

RESOLVE: 
 

Designar os servidores Renata Ferreira França, Agente de 
Tributos (SEMFA), matrícula nº 6871/3 e Wilkins Arlindo Gross, Agente administrativo 
(SEMGAB), matricula n.º 6505/6 e Marcos Paulo Lisboa de Almeida, Guarda Civil  
Municipal – (SEMSP) - matrícula nº 4.394/0 para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, incumbida de concluir 
a apuração dos fatos narrados no Procedimento Administrativo n.º 14.412/2023, nos 
termos dos Artigos 138 e 140 da Lei Complementar n.º 17/98, com as modificações 
introduzidas pela Lei Complementar n.º 19/98, devendo concluir os trabalhos no prazo de 
60 (sessenta) dias. 

 
 
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

Corregedoria Geral do Munícipio de Silva Jardim, 26 de agosto de 2024 
 

 
 
 
 
 
 



PÁGINA 28

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024                                                                                                  

SEÇÃO V - DIVERSOS



PÁGINA 29

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024 



PÁGINA 30

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024                                                                                                  



PÁGINA 31

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024 

Estado do Rio de Janeiro  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM  
Subsecretaria Municipal de Esportes e Lazer – SEMEL/ SEMTICC  
Av. Alfredo Camargo de Mello, s/nº , Fazenda Brasil - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000  
Telefone: (22) 2668-7428 CNPJ 28.741.098/0001-57  
Home Page: http://www.silvajardim.rj.gov.br e-mail: pmsjsemel@gmail.com  

            DESIGNAÇÃO DE GESTOR  

Pelo presente informo que o gerenciamento e a fiscalização dos contrato do Nº 
046.2024, referente ata de Registro de Preços nº 001/2024, Pregão Presencial nº90/2023-
SEMTICC/SEMEL,- Empresa ZURC SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ N° 
21.857.227/0001-28, será através da servidora Haniellen Rodrigues da Silva Correia- Assistente 
01– Matr.: 5850/4- SEMEL.  

Silva Jardim, 27 de agosto de 2024.  

Luanna Derlyani Branco de Andrade  
Secretária Mun. de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 

Mat.: 6277/4 
  

 



PÁGINA 32

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024                                                                                                  

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM 

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Autorizo, homologo e ratifico o despacho da Assessoria Jurídica desta Autarquia, referente à inexigibilidade desta dispensa por 

contratação direta, a favor da EMPRESA
NEXA SOLUÇÕES EM GESTÃO E TECNLOGIA, CNPJ nº 52.250.742/0001-79- Rua Andradas, nº 258 casa 102- Areal- Araruama- RJ.  
CEP 28.976-126.
OBJETO:  Contratação de software para auxiliar  a unidade gestora na obtenção,  manutenção,  renovação ou alteração do nível  da 

certificação, através do monitoramento do cumprimento das ações conforme o nível de aderência definido pela unidade gestora, em 

conformidade  com  o  Manual  Vigente  do  Programa  de  Certificação  Institucional  Pró-Gestão  RPPS  instituído  pelo  Ministério  da  

Previdência, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA — As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta da Dotação Orçamentária 

091220001.2.001.3390.39.00.00-IPSJ

Valor: R$ 35.000,00 

Silva Jardim 12 de agosto de 2024.

Rosilane Brum Cler Cunha
IPSJ

   NEXA SOLUÇÕES EM GESTÃO E TECNLOGIA



PÁGINA 33

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 529                27 de Agosto de 2024 


		2024-08-27T16:42:41-0300
	Brasil
	LEONARDO GUIMARAES FAGUNDES
	Assinador Serpro




